
دور جدید مذاکرات با اروپا  
به زودی

در حالــی که طــی هفته های اخیر شــاهد 
نشــانه های فزاینده ای از ســمت ایران و آمریکا 
مبنــی بر آمادگی بــرای مذاکرات جــدی برای 
حل وفصــل اختلافــات بوده ایم، اکنــون نابجا 
نیست اگر نظری اجمالی به کیفیت و شرایط این 

مذاکرات احتمالی به شرح زیر بیندازیم:
چرا مذاکره؟

تحریم هــای گســترده فراملی که بــر ایران 
تحمیل شــده و حتی دوســتان ایــران نیز خود 
را عملا ناچــار از رعایت آن دیده انــد، در تاریخ 
معاصر از نظر مدت و شــدت بی ســابقه است. 
مطابق بــرآورد کارشناســان، ایــران به صدها 
میلیــارد دلار ســرمایه گذاری برای رفــع انواع 
ناترازی هــا نیاز دارد؛ ناترازی هایی که هرســاله 
بر دامنه و شــدت آنها افزوده می شود. اجماع 
وجود دارد که مشــکلات اقتصــادی موجود با 
سازوکارهای صرفا اقتصادی قابل رفع نیست و 
مادام که انواع مشــکلات سیاست خارجی و در 
رأس آنها تحریم ادامه دارد، هر روز بر دامنه این 
مشکلات افزوده خواهد شد. مقامات ایرانی در 
حدود ۲۰ ســال گذشته انواع روش ها را آزموده  
و عملا نتیجــه مطلــوب را نگرفته اند. تحریم 
نه تنها دلیل اصلی مشــکلات اقتصادی است، 
بلکــه هم زمــان یکــی از دلایل اصلــی دیگر 
مشکلات اعم از مشــکلات اجتماعی و تشدید 
ســوءمدیریت و فساد گســترده در سیستم هم 
هست. قشــری در سیاســت ایران شکل گرفته 
اســت که حیات خود را مرهون تحریم می داند 
و تعمیق فساد سیاسی نیز یکی از نتایج عملکرد 
این قشر اســت. در آمریکا نیز حضور ترامپ که 
کنگــره را با خود دارد، می توانــد فرصتی برای 
یک توافق پایدارتر باشــد. به لحاظ بین المللی 
نیز هیچ گاه مذاکره با آمریکا برای رفع تحریم ها 
مانند امروز ضرورت نداشــته است. رابطه تیره 
بین ایران و اروپا بــه دلایلی که می دانیم، ایران 
را در معرض خطر تبدیل شدن به یکی از معدود 
اهداف مشــترک اروپا و ترامپ قرار داده است. 
فشــار ترامپ به چین نیز می تواند موجب شود 
تــا چین خود را ناچار از اســتفاده از کارت ایران 
ببیند و متمایل به توقف داوطلبانه فروش نفت 
ایران به پالایشگاه های کوچک چین شود. همین 
نگرانــی را باید از ناحیه روابــط پوتین و ترامپ 
داشــت که هر دو علاقه مند به همکاری با هم 
هســتند و پوتین بارها نشان داده که توجهی به 
منافع ایران ندارد. تلاش اسرائیل برای استفاده از 
حضور ترامپ در کاخ سفید برای پیشبرد راهبرد 
منطقــه ای خود، ازجمله کشــاندن او به اقدام 
نظامی علیه ایران نیز بر کســی پوشیده نیست. 
در کنار این عوامل، مکانیســم ماشه نیز مطرح 
اســت. اگر از این طریق قطع نامه های پیشــین 
سازمان ملل علیه ایران احیا شوند، دوباره نفس 
غنی ســازی، برنامه موشــکی و خرید و فروش 
تسلیحات متعارف توسط ایران ممنوع می شوند 
و کشورها تشــویق به تفتیش کشتی های راهی 

ایران و از مبدأ ایران خواهند شد.
موضوع مذاکرات؟

موضوع مذاکرات مهم ترین مســئله است. 
در مذاکــرات منتهی به توافــق برجام، تصمیم 
نظام این بود که فقط یک موضوع یعنی برنامه 
هسته ای ایران و تحریم های مربوطه در دستور 
کار باشــد. نگارنده در چند ســال اخیر همواره 
توجــه داده  کــه تک موضوعــی بــودن برجام 
بزرگ ترین نقطه ضعف آن است؛ چراکه با وجود 
رفع تحریم های هسته ای، دیگر تحریم ها اعم از 
دوجانبه و فراملی در ارتباط با مســائل منطقه، 
حقوق بشر، تروریسم، تســلیحات متعارف و... 
به قــوت خود باقی ماند و موجب ســردرگمی 
و تردید شــرکت ها و بانک های بین المللی برای 
کار با ایران شــد. به عــلاوه، در حالــی که رفع 
تحریم ها موجب رونق تجارت ایران با بســیاری 
از کشــورها شــد، آمریکا از این دایره بیرون ماند 
و دو بند برجام درباره معافیت شــعب خارجی 
شرکت های آمریکایی و کار با بوئینگ و ایرباس 

به دلایلی که می دانیم، تعلیق شد.
برخی مقامات ســابق و کنونــی آمریکایی 
مانند وندی شــرمن و بلینکن اخیرا از مذاکرات 
جامع سخن گفته اند و مقامات ایرانی در دولت 
ســیزدهم نیز درباره طیفی از انواع موضوعات 
با طرف آمریکایی مذاکره غیرمســتقیم داشتند 
که حاصــل آن «تفاهم نانوشــته» بود؛ ضمن 
اینکــه در ۱۳۸۲ (۲۰۰۳) نیــز ایــران ابتکاری 
برای شــروع مذاکــرات جامع با آمریکا نشــان 
داد که به دلیل اســتقبال نکردن دولت بوش به 
جایی نرســید. دولت جدیــد ترامپ نیز احتمالا 
خواســتار مذاکرات جامع با ایــران خواهد بود. 
شرایط منطقه ای نیز تا حدودی مذاکرات جامع 
را تسهیل کرده  است. مسائل منطقه و حمایت 
ایــران از متحدانــش که می توانســت در رأس 

اولویت های آمریکا باشــد، به دلیل 
ممکن  اخیــر  چندماهه  تحــولات 
اســت دیگر اولویت ســابق را برای 

طرفین نداشته باشد. 

ســرمـقـالـه

سه  شنبه ۴ دی ۱۴۰۳مذاکرات جامع با آمریکا؟
۲۲ جمادی الثانی ۱۴۴۶

۲۴ دسامبر ۲۰۲۴
سال بیست ویکم

شماره ۵۰۰۸
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــا

نمی کنند وقتی نهادها درست کار 
«فعالیت و ازدیاد سازمان های ذی نفع خاص و انحصارات تبانی کننده باعث 
کاهش کارایی و درآمد کل هر جامعه می شوند و زندگی سیاسی را دچار انشقاق 

و تفرقه می کنند».
 فراز و فرود ملت ها-منسر اولسون  

وقتــی نهادهای اقتصادی یا سیاســی و اجتماعی یك کشــور درســت کار 
نمی کنند، هر واقعه ای را می توان انتظار داشــت؛ هرچند باورنکردنی. چنان که 
مثلا مهم ترین نهاد امنیت ملی کشور وارد بازار تنظیم مرغ شده باشد: «متأسفانه 
نهادهای مهم و ارشــد دولتی و حاکمیتی کشور مانند شورای امنیت ملی وارد 
بخش مرغ گوشتی شده و در مدیریت این بخش مداخله کرده اند و نتیجه آنکه 
کشور به واردکننده گوشت مرغ تبدیل شده است» (رئیس فدراسیون طیور ایران 
- ســایت اتاق تهران- ۹/۲۷). این تولیدکننده مرغ عاجزانه از دولت می خواهد 
که دست از سر صنعت مرغداری بردارد و به وظایف خود یعنی «تأمین امنیت 
داخلــی و خارجی، تعریف اســتانداردها، کمك به تأمیــن نقدینگی و تضمین 
حقوق مالکیت» بپردازد (همان). صدایی که نه فقط شــنیده نمی شود، بلکه بر 
نشنیدن آن تأکید هم می شــود. چنان که در خبرها آمده است که دولت لایحه 
ایجاد «ســازمان بازرگانی و تنظیم بازار» را به عنوان سازمانی زیر نظر «مستقیم 
رئیس جمهور» به مجلس ارســال کرده اســت (خبرگزاری تســنیم- ۹/۲۸). 
ســازمانی که «اسم رمز» سرکوب قیمت هاست و نه فقط آنکه رئیس جمهور را 
به ســطح کنترل کننده قیمت هزاران هزار قلم کالا و خدمات تنزل می دهد و با 
هر افزایش و کاهش قیمت و کیفیتی این دومین مقام کشور را در جایگاه متهم 
می نشــاند، بلکه سبب ابهام در زنجیره های تأمین و تولید و تجارت و پراکندگی 
در نظام تصمیم گیری و افزایش بوروکراســی و نابودی آزادی و رقابت می شود. 
متأسفانه خواســت رفع مداخلات اختلال زای دولت در راستای خیر عمومی و 
نه منافع گروه های خاص، صدایی اســت که از هر سو و نه این روزها و سال ها، 
بلکه بیش از یك و نیم قرن اســت که از سوی جامعه بلند است: «تکلیف عامه 
دول ســه چیز اســت: اول- حفظ اســتقلال ملی، دویم– حفظ حقوق جانی، 
ســیم- حفظ حقوق مالی. خارج از این ســه عامل هیچ تکلیفی بر دولت وارد 

نیست» (رساله ها - میرزا ملکم خان). صدایی که متأسفانه کمتر گوش شنوایی 
برای آن وجود داشــته و بحران های بزرگ اقتصادی، سیاسی و اجتماعی امروز 
و توسعه نایافتگی این ســرزمین با وجود مزیت های عظیم انسانی، جغرافیایی، 
معدنی و تمدنی حاصل این کم شنوایی است. مثال دیگر این دخالت های بیجای 
نظام حکمرانی در مسائل خرد و بالاجبار وارد شدن مهم ترین نهاد فیصله بخش 
بحران های امنیتی یعنی نهاد «شــورای امنیت ملی» بــه منازعات اجتماعی، 
لایحه «حجاب و عفاف» اســت که چند ماهی اســت فشــار روانی بسیاری را 
متوجه جامعه کرده و انرژی زیادی را از دولت گرفته اســت. این در حالی است 
که در هر دو اینها، دخالت های نهاد شورای امنیت ملی (تأمین مرغ و حجاب و 
عفاف)، کافی بوده و هست که به جامعه و حق انتخاب آن احترام گذاشته شود. 
در حوزه اقتصاد باید حقوق مصرف کنندگان و فضای آزاد برای فعالیت فعالان 
اقتصادی و کارآفرینان را به رســمیت شــناخت و در حوزه اجتماعی و سیاسی، 
فاعلیت و حق انتخاب و اختیار انســان را پذیرفت. باور به اینکه آزادی انســان 
و رشــد و توسعه جوامع بشری، حقی اســت که با تلاش آدمی و سازمان های 
مدنــی در محدودکردن اختیــارات بی حدومرز دولت (به تعبیــر هابز، لویاتان) 
حاصل می شود، اساسی ترین گام برای هر توسعه ای است. درواقع دالان باریك 
آزادی، دالانی است که حکومت و جامعه یکدیگر را متوازن می کنند «ما نیاز به 
حکومتی داریم که ظرفیت اجرای قانون، مهار خشونت، حل وفصل مرافعات و 
ارائه خدمات عمومی را داشــته باشد، و در عین حال از طریق جامعه ای جسور، 

مطالبه گر و کاملا ســازمان یافته لجام زده شود» (راه باریك آزادی). بر اساس این 
با وفاداری شهروندان به میهن شان و اینکه مثلا «نخبگان، کشور را ترك نکنند و 
برای مردم و ایران بمانند و سربلندی اش را به رخ دنیا بکشند» (آقای پزشکیان- 
۱۰/۰۱) نیازمند آن اســت که حقوق و مطالبات شــان به رســمیت شــناخته و 
کرامت شان حفظ شــود. چنان که آلبرت هیرشمن در کتاب «خروج، اعتراض و 
وفاداری» این وضعیت را چنین توضیح می دهد: کسانی که از وضعیت بنگاهی 
کــه محصولات آن را می خرند یا از خدمات آن اســتفاده می کنند و ناراضی اند، 
آن بنــگاه را رها می کنند یا به بنگاه دیگری رجوع می کنند، یعنی رفتار خروج را 
برمی گزینند یا سعی می کنند از طریق رساندن صدای خود به ارائه دهندگان کالا 
و خدمات در وضع آن بنگاه تغییر ایجاد کنند، بنابراین گزینه اعتراض را انتخاب 
می کننــد. وفاداری به منزله ارتباط میان این دو گزینه عمل می کند؛ یعنی زمینه 
اعتراض را تشکیل می دهد و خروج را یادآور می شود. در چارچوب تئوری فوق 
می توان به جای بنگاه اقتصادی، نهادهای دیگر مانند خانواده، بازار، دولت و از 
همه مهم تر «ســرزمین» را نهاد و راهکارهایی برای غلبه بر بحران «ناامیدی و 
بی اعتمادی» جامعه یافت. در وضعیت امروز ایران به نظر می رسد مهم ترین کار 
نظام حکمرانی، تکریم مقام و تأمین حقوق انسانی و شهروندی در این سرزمین 
کهن و شــنیدن صدای اعتراض و انتقاد ها و حرکت در مسیر راه حل هایی است 
که مورد خواســت اکثریت مردم و نه «منافع ویژه» ذی نفعان خاص است. ابزار 
تحقــق این هدف، وجود نهادهای فراگیر و کارآمد اســت که فرصت های برابر 

را بــرای آحاد جامعــه فراهم می کننــد» (فراز و فرود 
ملت ها- منســر اولسون) و ابتنای آنها بر آزادی است 
(مك کلوســکی). آزادی ای که با فراهم کردن شنیدن 
صدای اعتــراض منتقــدان و مخالفان، وفــاداری را 
جانشین خروج می کند (آلبرت هیرشمن) و به صورتی 
طبیعــی و خودانگیخته، امنیــت را در معنای اصیل 
و پایدار آن کــه کمتر نیازمنــد دخالت های نهادهای 

حکومتی است، ممکن می کند. امید که چنین کند.
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در «شرق» امروز  می خوانید:     گفت و  گو با مهدی غبرایی درباره وضعیت ترجمه ادبی به مناسبت انتشار رمان «رودی به نام زمان»      گزارش «شرق» از توافق دولت عراق و گروه های مقاومت

«شرق» بلاتکلیفی والدین در  پیداکردن پزشک و 
متخصص اطفال برای فرزندان شان را بررسی می کند

بازگشت ترامپ به کاخ سفید و چشم انداز 
 ایده اشغال تایوان از سوی چین

ناظر قانون هوای پاک دربه در اطلاعات سوخت

کدام کشتی گیر بیشترین قرارداد را بست

برنامه های پنجمین سالگرد گرامیداشت
 سردار حاج  قاسم سلیمانی  تشریح شد

در بیمارستان هاکمبود پزشک اطفال 

پول پارو کردند؟روس ها در ایران 

یادواره  در استان تهرانبرگزاری هزارمین 

بنزین آلوده است

 از دست می رود«فرصت» پکن

بررسی ماجرای نابینایی 
بیماران بیمارستان نگاه
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در تاریــخ هشــتم دســامبر، ائتلافی متشــکل 
از گروه هــای شورشــی بــه رهبری ســازمان 
رژیم  افراطی «هیئت تحریرالشام»  اسلام گرای 
بشار اسد را ســرنگون کرد و به نیم قرن سلطه 
خانواده اسد در سوریه پایان بخشید. موفقیت 
خیره کننــده این حمله دلایل متعددی دارد که 
ریشه در گذشته دارند. پس از شکست داعش 
در ســال ۲۰۱۸، بشــار اســد فرصت برگزاری 
یــک گفت وگوی ملی بــا جناح های مختلف و 

دســتیابی به یک راه حل سیاســی 
به این ترتیــب  و  داد  دســت  از  را 
شــکاف های موجــود در جامعــه 

سوریه را عمیق تر کرد. 

یـادداشـت

آینده سوریه

سخنگوی وزارت خارجه خبر داد

انا الله و انا الیه راجعون
جناب آقاى دکتر رامین خسروخاور

درگذشت ناگهانی خواهر ارجمندتان   
 دکتر رویا خسروخاور 

را تسلیت عرض می کنیم .از خداوند سبحان برای 
آن مرحومه غفران و رحمت و برای شما و سایر 

بازماندگان صبر آرزومندیم.
بیژن زنگنه،منصور معظمى،محمد على عمادى،

احمد داودى،محمد عالمى،امید شاکرى،
فرشید شکر خدایى،خسرو شاهلى،محمد  هاشمى،
آرش نجفى منش،عادل نژاد سلیم،حمید صمدى 

محمد على کیانى،محمد على شفیعى،محمد نجفى،
 اشکان فربد،سپهدار انصارى نیک،الهه محققى،

حمید میرزاده ،وحید حدادى اصل،عباس  شعرى مقدم

کوروش احمدی 
دیپلمات پیشین

 حسین حقگو
کارشناس اقتصادی

 ایران امروز ما با مشــکلاتی گریبان گیر اســت که نیازمند به صحنه آمدن توانمندتر 
نهادهــای مدنی اســت. حوزه عمومی فربه تــر و منســجم تر و ملی اندیش تر که برای 
امیدآفرینی و خرمی ایران تلاشگر و جازم باشد. بازاندیشی در طراحی الگویی ثمربخش 
برای تأمین خیر عمومی و منافع جمعی توسط حکمروایی جز با اتکا به مشارکت پذیری و 
فروتنی دولت برای هم افزایی و همبستگی جمعی میسر نیست. همه قوا باید در خدمت 
مردم باشــند و برای توســعه و تعالی شهروندان باید ممارســت کنند؛ این میان دولت 
به عنوان نماینده آحاد شهروندان پیشگام و پیش برنده است. منوط به اینکه با تسهیلگری 
فعالیت نهادهای مدنی و سعه صدر تاب آورانه زمینه هم افزایی و توانمندسازی نهادهای 

مدنی را فراهم و موانع تشکیل و فعالیت آنها را مرتفع کند. پرهیز از شیوه های پلیسی و قیمومیت سالارانه حائز 
توجه است. در ادامه مدل حکمرانی همکارانه، شهروندی مسئولانه تبیین می شود.

۱. طراحی چارچوب حکمرانی همکارانه
تعریف حکمرانی همکارانه: ایجاد سیســتمی که براســاس هم افزایی میان دولت، بخش خصوصی، جامعه 

مدنی، دانشگاه ها و سایر ذی نفعان عمل کند.
ایجاد نهادهای میانجی: تشکیل کارگروه های تخصصی برای تسهیل همکاری بین مردم، 

سازمان های مردم نهاد (NGOs) و دولت.
بازنگری در قوانین: تدوین و اصلاح قوانین مرتبط با مشارکت اجتماعی و نظارت عمومی.

۲. ارتقای مشارکت مردمی در سیاست گذاری
ایجاد پلتفرم های مجازی مشــارکتی: طراحی سامانه های آنلاین برای دریافت نظرات و 

پیشنهادات مردم. ایجاد امکان رأی گیری الکترونیک در تصمیم گیری های محلی.
تشکیل شوراهای محلی: فعال سازی شوراهای محلی و منطقه ای برای ارائه پیشنهادها 

به دولت. آموزش اعضای شوراها برای ایفای نقش مؤثر در حکمرانی محلی.
۳. توسعه ظرفیت های اجتماعی

آموزش عمومی: برگزاری کارگاه های آموزشــی برای تقویت ســواد اجتماعی، سیاسی و حقوقی 
شهروندان. ترویج فرهنگ گفت وگوی اجتماعی از طریق رسانه ها.

بازاندیشی رابطه دولت و نهادهای مدنی

حکمرانی همکارانه، شهروندی مسئولیت پذیرانه

صالح نقره کار
وکیل دادگستری

روز سرنوشت 
فیلترینگ

با برگزاری احتمالی جلسه امروز شورای عالی فضای مجازی چه اتفاقی می افتد؟

اگر دولت موفق نشود در این جلسه تمام پلتفرم ها را از فیلترینگ خارج کند
 شنیده می شود پلتفرم های واتس اپ و گوگل پلی در مرحله اول در دسترس کاربران قرار بگیرند

پزشکیان هدف پروژه بگیران 

سونیتا  سراب پور: خبر های ضدونقیضی از برگزاری جلسه 
جدید شورای  عالی فضای مجازی در چند روز گذشته منتشر 
شــده است. پیگیری های خبرنگار «شــرق» از چندین منبع 
مختلف نشان می دهد که حداقل تا زمان انتشار این گزارش، 
جلســه شــورا امروز (۴ دی) برگزار خواهد شد و در مورد 
رفع فیلترینگ، یکی از وعده های اصلی مســعود پزشکیان 
در کارزارهای انتخاباتی، تصمیم گیری می شود. شنیده های 
«شــرق» حاکی از این اســت کــه در این جلســه یا دولت 
می تواند از همه ابزارها و قدرت خود اســتفاده کند و مجوز 
رفع فیلترینگ همه پلتفرم های فیلتر شده را بگیرد، یا فیلتر 
پلتفرم های محبوب گام به گام برداشــته خواهد شد. طبق 
اطلاعاتی که «شرق» به دست آورده، اگر دولت موفق نشود 
اعضا را به برداشــتن کامــل فیلترینگ پلتفرم های محبوب 

کاربــران ایرانی مجاب کند، پیش بینی می شــود در مرحله 
اول و گام به گام رفع محدودیت ها، واتس اپ و گوگل پلی از 
فیلترینگ خارج شــوند.  آخرین جلسه شورای عالی فضای 
مجازی که بسیاری منتظر بودند از آن خبرهای امید بخشی 
از رفع فیلترینگ منتشــر شود، ۲۲ آبان ماه برگزار شد. در این 
جلســه که خروجی شــفافی از آن در اختیار رسانه ها قرار 
نگرفت، باز هم رفع فیلترینگ به تعویق افتاد. در مورد نتیجه 
این جلســه فقط وزیر ارتباطات و دبیر شورای عالی فضای 
مجــازی به صورت کلی اعلام کردنــد که رئیس جمهوری 
دستور تشکیل کمیته ای را داده تا در آن طرح های فیلترینگ 
بررســی شوند و در نهایت نتیجه بررسی های این کمیته در 

جلسه آینده شورای عالی فضای مجازی مطرح شود.
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شایعه استعفای رئیس جمهوری، شکاف بین اصولگرایان را عمیق تر کرد

 صفحه ۲

 اردوان امیر اصلانی

 خداحافظ بانو  
 ژاله علو، بازیگر  و دوبلور  سینما، تئاتر، رادیو  و تلویزیون   

در ۹۷ سالگی درگذشت


